
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 

 

VISTI 

- il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

- il D.D. n. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della 

struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Regolamento del Sistema Museale di Ateneo, emanato con D.R. n. 300 prot. 40317 del 

9 marzo 2018; 

- il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di Ateneo; 

- il D.D. n. 1637 prot. 328474 del 10 dicembre 2021, con cui si affida alla dott.ssa Lucilla 

Conigliello l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema Museale di Ateneo a decorrere dal 1 

gennaio 2022, fino al 31 dicembre 2024, e con cui si rinvia a successivo e apposito 

provvedimento la definizione della fasciazione per il medesimo incarico, da adottarsi a 

decorrere dal 1 gennaio 2022; 

PREMESSO che nell’Area della Valorizzazione del patrimonio culturale dell’Ateneo i due centri 

di servizio identificati come Sistema bibliotecario di Ateneo (SBA) e Sistema museale di 

Ateneo (SMA) sono strutture  strategiche per fornire servizi alla comunità accademica e 

studentesca, supportare la ricerca e documentare e valorizzare la presenza dell’Ateneo in 

tutte le azioni di public engagement nonché per il valore dei programmi di investimento in 

essi riposti; 

TENUTO CONTO 

- che il ruolo di Direttore Tecnico del Sistema museale di Ateneo assume particolare 
rilevanza in forza dell’Accordo tra Università degli Studi di Firenze e Regione Toscana, 
originariamente stipulato in data 9 febbraio 2017 e successivamente rinnovato fino al 
triennio 2020-2022, finalizzato alla valorizzazione del patrimonio museale universitario 
nell’ambito della più ampia politica di sviluppo museale di Firenze e della Toscana; 

- che nell’ambito del D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, al pari di tutte le strutture 
organizzative per le quali è previsto il presidio da parte di personale della cat. EP, è stata 
calcolata la pesatura del Sistema Museale di Ateneo, sulla base dei processi e delle attività 
di competenza; 

mailto:coordinamento@unifi.it




 
 

 

 

2 

 

- che le attività considerate per la suddetta pesatura corrispondono in buona parte ai 
compiti che il Regolamento del Sistema Museale di Ateneo assegna al presidio del 
Direttore Tecnico, e che vi è pertanto sostanziale analogia tra tali compiti e la pesatura già 
operata; 

- che la somma dei pesi delle attività oggetto sia della pesatura ex D.D. 344/2015 sia della 
definizione dei compiti del Direttore Tecnico del SMA, riepilogata nella tabella seguente, 
supera il valore soglia di accesso alla Fascia Alta per gli incarichi attribuiti al personale EP, 
pari a 12: 

Attività Peso (del processo sul totale di ateneo) 

Gestione e valorizzazione delle collezioni 9,73 

Attività commerciale 1,81 

Promozione della cultura scientifica 4,32 

Gestione giuridico/amministrativa del personale 0,41 

Totale 16,27 

RITENUTO pertanto di poter individuare per l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema 
Museale di Ateneo, ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione, la 
collocazione in fascia alta;  

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. di poter individuare per l’incarico di Direttore Tecnico del Sistema Museale di 
Ateneo, ai fini dell’erogazione della relativa Retribuzione di posizione, la collocazione 
in fascia alta, con decorrenza dal 1 gennaio 2022 e  fino al 31 dicembre 2024; 

2. che l’erogazione della Retribuzione di Posizione prevista avvenga a valere sul conto 
CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di Ateneo. 

 

Firenze,  

Il Direttore Generale 

(dott. Marco Degli Esposti) 


		2022-03-07T10:46:54+0100
	Marco Degli Esposti




